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PACLUMPEHHbIYX KOMIMJIEKC UCMbITAHUA UHAYCTPUAJIBHOIO MACJIA

PacLUMPEHHbIN KOMMIEKC UCMbITAHWI UHAYCTPUANnbHOroO Macia NPUMEHSETCS MPW NPOBEAEHNN BXOLHOIO KOHTPOJIS CBEXEro Macha L1 OLEHKN
COCTOSIHUS TEXHUKWN Ha HYNIeBOM Npo6ere 1 Co3faHns TPeHAa UK B Cllydae MEIOLLErocs MOAO3PEHMs Ha pa3BuBatowniics gebekT
060pYAOBaHMS C LENbIO BbISIBIEHWNSI KOPHEBOMN NMPUUMHBL. MOTOPBI M HACOCHI OTHOCSATCS K O6LLEMY NPOMBILLIEHHOMY O60PYLOBaHMIO, TAe
OCHOBHbIM Y3/IOM M3HOCA SBASIOTCS NOALUMMAHUKN. [0 aHanm3y Macia Mbl PaCCHMTbIBAEM €ro OCTAaTOUHbIV Pecypc Ans npefynpexneHus
aBapPUIMHbIX CUTYaLMI, Onpeaensem MHTEHCMBHOCTb W TUM n3Hoca. CnefoBaTeNbHO, BaXKHbIMU NMapameTpamMmn 41 KOHTPOS ABASIOTCS YUCTOTa

Machna, BA3KOCTb, OKUCNIEHME N KOHTPOJIb BHELHWNX 3arpﬂ3HEHVII;I.

Komnnekc Ne 5 (JlabopaTopHble U3MKO-XUMUHECKMNE UCNbITaHUSA)

DneMeHTHbIN cocTas (24 anemeHTa), ppm - ASTM D 6595

AntomuHui (Al); bapwuin (Ba); Bop (B); BaHaawuin (V); XXeneso (Fe); Kagmuir (Cd);
Kanui (K); Kanbumin (Ca); Kpemnui (Si); Jutuia (Li); MarHuin (Mg); Maprarel, (Mn);

CTommocCTb 3a ycnyry

Menb (Cu); MonmbaeH (Mo); Hatpuit (Na); Hukens (Ni); Onoso (Sn); CeuHel (Pb); 6 15 0 6
Cepe6bpo (Ag); CypbMa (Sb); TutaH (Ti); Docdop (P); Xpom (Cr); LinHk (Zn) py "

KnHemaTtunyeckas BsiskocTb, cCT - ASTM D 445

npu 40°C 1 100°C

MHaekc BaskocTy, eq. - ASTM D 2270

CpenHui Cpok NpoBeaeHnst UCMbITaHUS U
OLEeHKa pe3y/bTaTa C MHTeprpeTauunen

2-3 pabounx gHsa

O6uwee knucnotHoe uncno (TAN), mr KOH/r - ASTM D 664

MuHUManbHLIN TpebyeMbii 06beM NPO6LI

o/ _ o
Hannume Boapl no Crackle Tect, % - Crackle Tect ANS NPOBEAEHUS UCAbITaHMi

O6bLuee copepxaHue xenesa, ppm - ASTM D 8120 150 mn machna

B kayecTBe anbTepHaTMBLI MOXeEM caenaTb aHann3 PQ-VHaekc

napame'rpbl KOHTPO/JIA U UX 3HaAYEeHue

DNeMeHTbl U3SHOCa U 3arpasHeHus,
KOHUEHTpauna npucanok

BaskocTb Macna

Hanwnumne Boabl

O6bLee KNCNOTHOE YNCNO

CognepxaHue deppoMarHUTHbIX
YacTuL, U3HoCa

Knacc uncrtoTbl

[16M-01-01-00-05

Mo KOHLUEHTPaUMWN OTAENIbHbIX 31IEMEHTOB METAIJIOB M COOTHOLLEHNIO MeXAYy HUMU onpenensaeTcs
PaHHAA CTaAnNAa HEHOPMAaTUBHOIO N3HOCAa KOHKPETHbIX netanen MOTOPOB N HACOCOB. [To anemeHTam
NPUCcanoK MOXHO OUEHWUTb CTEMNEHDb Cpa6aTbIBaeMOCTV] npnucanok n OCTaTOUHbIN pecypc Mmacna.

[MTapameTp, BaXKHbIN AN OLEHKM CMa3blBatoOLLMX CBOMCTB Macia 1 OLLEHKN 3PDEKTUBHOCTU U
NMPOU3BOANTENBHOCTN MOTOPA MM Hacoca.

Bogna, Haxoaswascs B macne CI'IOCO6CTByeT BHyTpeHHem KOppo3nun, 6bICTpOMy OKNCIEHUNIO N
Aerpagaunm Mmacna.

MokasblBaeT Aerpajaumio Np1cagok N OKUCNeHNe Macna.

OnpeneneHne KOHLEHTPaLUN GeppoMarHMTHBIX YaCTUL, M3HOCa BMECTE C D/IEMEHTHBIM COCTaBOM U
KNaCCOM YUCTOTbI MO3BONAET KOHTPOAMPOBATL HArpPy3Ky Ha MOTOPbI UKW HACOChI, ONPeAEensTb BULbI
M3HOCa N He AOMYCKaTb BO3HNKHOBEHMS aBapUIHbIX CUTYyaLUIA.

OnpeaeneHne cTeneHu 3arpsa3HEHHOCTN MHAYCTPUaNbHOIroO Macna. Heo6xoanMMo 3HaTb YUCTOTY
Macna, YTo6bl GbITb YBEPEHHbBIM B MPaBUIBHOCTM PabOTbl YYBCTBUTENbHBIX K YACTOTE KOMMOHEHTOB.
[N MOHUTOPWHIa MCNOMbL3YIOTCS CTaHAAPTHBIE KOAMPOBKKM YnctoTel — FOCT 17216, ISO 4406-2021,
NAS 1638, SAE 4059.
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OTYET O NPOBEAEHUU
UCITbITAHNA MACJIA

N2 XXXXXX/XXXXX-XXXXXX oT 22.12.2025

4

Pecypc macna

MHOOPMALNA O 3AKA3YUKE

M3HOC TEXHUKMN 3arpsisHeHus

Horosop -

OpraHusauus XXX XXXXXX XXKXXXXXXKX
KoHTakTHOe nuuo XXXXXXXX XXXXXXXX
Pa6ouuit TenedoH -

Mo6unbHbI TenedoH -

DneKTpoHHas noyTa XXX@XXXXXX. XX

OBBEKT ANATHOCTUKN N TOYKA OTBOPA

YyeTHbIli HOMep XXXX #XX
Tun o6opyAoBaHUs XXXXXXXXX XXXXXXXX
MpowusBoanTens u mogenb  XXXX XXX XXX
Touyka oT60pa NPo6bl XXXXXX XXX
Cpok cnyx6bl XXXXX XX
O6bem macna XXX
Cpok aKcnnyataumm XXXXX XX
Honue macna XX
Twn Tonnuea B apuratene  XXXXXX
OBBEKT AHAJZIU3A (MACJ10)

Homep npo6bi XXXXXX N2XX XXX XXXXX XXXX

[aTa oT60opa npobsl XXXXXXXX

MpownssoauTenb n Mapka  XXXX XXXX XX-X XX-X XXXXX
Knacc BsiskocTun XXXXX

PasHoBuAHOCTL XXXXXXXKXXXXXXX

pynna XXXXXXXXXXXXX
CocTosiHue XXXXXXXXXXXX

®OTO MNMPOBbI

MHTEPIMPETALIUA PE3YJIbTATOB
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DneMeHTHbIV aHanmn3 Macha yKa3blBaeT Ha HE6ObLWOW U3HOC AeTanen arperata Ans

LAHHOWM HapaboTKkM (keneso).

KnHemaTunueckas Ba3kocTb npu 100 rpafycax MOHWKeHa K MOKa3aHUsSIM 3asiBIEHHOro
knacca Bsas3kocTu - SAE 90 Ha 30%, cornacHo cneumdukaumm SAE J306 (13,5 - <18,5 cCr).
B npo6e Macna HabnofaoTca cnefbl BNaroCoaep)KaHus 1 cnefbl YacTul, KpemMHus

(NbINb/rPs3b U3BHE), YTO MOXET CNOCO6CTBOBATL abpPa3vBHOMY U3HOCY.

PeKomeH,u,ye‘rcn BHUMAaTENIbHO NPOBEPUTL FrEPMETUYHOCTbL yI'I}'IOTHeHI/IlZ arperata un
YCTPAHUTb HEMNNOTHOCTW, 3aMEHUTb MaC/iO Ha CBEXee.

PE3YJIbTATbl AHAJIU3A

MHankaTopbl nsHoca
AntoMuHui (Al), ppm
Banaguin (V), ppm
Xeneso (Fe), ppm
Kaamui (Cd), ppm
Megb (Cu), ppm
Onogo (Sn), ppm
CsuHel (Pb), ppm
Cepebpo (Ag), ppm
CypbMa (Sb), ppm
Xpom (Cr), ppm
YacTuubl beppoOMarHMTHOro U3HOCa, ppm

MHAMKaTOpbl M3HOCA UK NPUCALKU
Bop (B), ppm

MapraHred, (Mn), ppm

MonnéaeH (Mo), ppm

Hukenb (Ni), ppm

TwTtaH (Ti), ppm

Mpucankun

Bapwit (Ba), ppm

Kanbuwmir (Ca), ppm

Marnui (Mg), ppm

®docoop (P), ppm

LnHK (Zn), ppm

O6bLuee 3arpssHeHne

Kanwuin (K), ppm

Kpemnuni (Si), ppm

Nutni (Li), ppm

HaTtpuit (Na), ppm

Hanuume Boapl no Crackle TecT, %

CocTosiHMe Macna

MHOeKc BA3KoOCTH, ef.

KnHemaTunyeckas Bsiskoctb npu 100°C, cCt
KnHemaTunueckas BsskocTtb npu 40°C, cCt
O6Liee KUCNOTHOE Yncno, mr KOH/r

JNlabopaTopws He HeceT OTBETCTBEHHOCTM 3a NPaBWIbLHOCTb OT6OPa NPO6bI, MOCKOBKY NPO6a 0To6paHa 3aKasyMKOM.
VHTepnpeTaLms pe3ynbTaToB MMeeT peKOMeH/JaTeNbHbI XxapakTep. MIHTeprnpeTauus MOXeT 6biTb OrpaHuYeHa 13-3a OTCYTCTBUS MHOPMaLIMK B 3asiBKe Ha NMPOBEAEHWE UCTbITaHWs Uan
ownbkammn Npun Nnpo6ooTéope. JlabopaTopus He NPEAOCTABNSET HUKAKWUX rapaHTUI U He NoapasyMeBaeT MX.
CucTema oueHKM: «1» 1 «2» - HOpMa; «3» 1 «4» - BHUMaHWE; «5» - ONacHOCTb;

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 8120

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

Crackle Tect

ASTM D 2270
ASTM D 445
ASTM D 445
ASTM D 664

19
0.2
116.3
0.0
8.4
0.0
0.4
0.0
0.0
0.9
67.0

14
7.9
2.8
0.1
0.0

10
204.2
19
721.8
130.6

0.5
9.0
01
2.7
0.05

170
9.70
53.02
0.88
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