

РАСШИРЕННЫЙ КОМПЛЕКС ИСПЫТАНИЙ ИНДУСТРИАЛЬНОГО МАСЛА

Расширенный комплекс испытаний индустриального масла применяется при проведении входного контроля свежего масла для оценки состояния техники на нулевом пробеге и создания тренда или в случае имеющегося подозрения на развивающийся дефект оборудования с целью выявления корневой причины. Моторы и насосы относятся к общему промышленному оборудованию, где основным узлом износа являются подшипники. По анализу масла мы рассчитываем его остаточный ресурс для предупреждения аварийных ситуаций, определяем интенсивность и тип износа. Следовательно, важными параметрами для контроля являются чистота масла, вязкость, окисление и контроль внешних загрязнений.

Комплекс № 5 (Лабораторные физико-химические испытания)

Элементный состав (24 элемента), ppm - ASTM D 6595

Алюминий (Al); Барий (Ba); Бор (B); Ванадий (V); Железо (Fe); Кадмий (Cd); Калий (K); Кальций (Ca); Кремний (Si); Литий (Li); Магний (Mg); Марганец (Mn); Медь (Cu); Молибден (Mo); Натрий (Na); Никель (Ni); Олово (Sn); Свинец (Pb); Серебро (Ag); Сурьма (Sb); Титан (Ti); Фосфор (P); Хром (Cr); Цинк (Zn)

Кинематическая вязкость, сСт - ASTM D 445

при 40°C и 100°C

Индекс вязкости, ед. - ASTM D 2270

Общее кислотное число (TAN), мг КОН/г - ASTM D 664

Наличие воды по Crackle тест, % - Crackle тест

Общее содержание железа, ppm - ASTM D 8120

В качестве альтернативы можем сделать анализ PQ-Индекс

Стоимость за услугу

6 150 руб.

Средний срок проведения испытания и
оценка результата с интерпретацией

2-3 рабочих дня

Минимальный требуемый объем пробы
для проведения испытаний

150 мл масла

Параметры контроля и их значение

Элементы износа и загрязнения,
концентрация присадок

По концентрации отдельных элементов металлов и соотношению между ними определяется ранняя стадия ненормативного износа конкретных деталей моторов и насосов. По элементам присадок можно оценить степень срабатываемости присадок и остаточный ресурс масла.

Вязкость масла

Параметр, важный для оценки смазывающих свойств масла и оценки эффективности и производительности мотора или насоса.

Наличие воды

Вода, находящаяся в масле способствует внутренней коррозии, быстрому окислению и деградации масла.

Общее кислотное число

Показывает деградацию присадок и окисление масла.

Содержание ферромагнитных
частиц износа

Определение концентрации ферромагнитных частиц износа вместе с элементным составом и классом чистоты позволяет контролировать нагрузку на моторы или насосы, определять виды износа и не допускать возникновения аварийных ситуаций.

Класс чистоты

Определение степени загрязненности индустриального масла. Необходимо знать чистоту масла, чтобы быть уверенным в правильности работы чувствительных к чистоте компонентов. Для мониторинга используются стандартные кодировки чистоты – ГОСТ 17216, ISO 4406-2021, NAS 1638, SAE 4059.

ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ИСПЫТАНИЯ МАСЛА

№ XXXXXX/XXXXX-XXXXXX от 22.12.2025

ВНИМАНИЕ



Ресурс масла Износ техники Загрязнения

4

2

3

ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ

Договор	-
Организация	XXX "XXXXXX XXXXXXXXXXXX"
Контактное лицо	XXXXXXXX XXXXXXXX
Рабочий телефон	-
Мобильный телефон	-
Электронная почта	XXX@XXXXXX.XX

ОБЪЕКТ ДИАГНОСТИКИ И ТОЧКА ОТБОРА

Учетный номер	XXXX #XX
Тип оборудования	XXXXXXXXXX XXXXXXXX
Производитель и модель	XXXX XXX XXX
Точка отбора пробы	XXXXXX XXX
Срок службы	XXXXXX XX
Объем масла	XX X
Срок эксплуатации	XXXXXX XX
Долив масла	XX
Тип топлива в двигателе	XXXXXX

ОБЪЕКТ АНАЛИЗА (МАСЛО)

Номер пробы	XXXXXX №XX XXX XXXXX XXXX
Дата отбора пробы	XX.XX.XXXX
Производитель и марка	XXXX XXXX XX-X XX-X XXXX
Класс вязкости	XXXXXX
Разновидность	XXXXXXXXXXXXXX
Группа	XXXXXXXXXXXXXX
Состояние	XXXXXXXXXXXXXX

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Элементный анализ масла указывает на небольшой износ деталей агрегата для данной наработки (железо).

Кинематическая вязкость при 100 градусах понижена к показаниям заявленного класса вязкости - SAE 90 на 30%, согласно спецификации SAE J306 (13,5 - <18,5 сСт).

В пробе масла наблюдаются следы влагосодержания и следы частиц кремния (пыль/грязь извне), что может способствовать абразивному износу.

Рекомендуется внимательно проверить герметичность уплотнений агрегата и устранить неплотности, заменить масло на свежее.

РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА

Индикаторы износа

Алюминий (Al), ppm	ASTM D 6595	1.9
Ванадий (V), ppm	ASTM D 6595	0.2
Железо (Fe), ppm	ASTM D 6595	116.3
Кадмий (Cd), ppm	ASTM D 6595	0.0
Медь (Cu), ppm	ASTM D 6595	8.4
Олово (Sn), ppm	ASTM D 6595	0.0
Свинец (Pb), ppm	ASTM D 6595	0.4
Серебро (Ag), ppm	ASTM D 6595	0.0
Сурьма (Sb), ppm	ASTM D 6595	0.0
Хром (Cr), ppm	ASTM D 6595	0.9
Частицы ферромагнитного износа, ppm	ASTM D 8120	67.0

Индикаторы износа или присадки

Бор (B), ppm	ASTM D 6595	1.4
Марганец (Mn), ppm	ASTM D 6595	7.9
Молибден (Mo), ppm	ASTM D 6595	2.8
Никель (Ni), ppm	ASTM D 6595	0.1
Титан (Ti), ppm	ASTM D 6595	0.0

Присадки

Барий (Ba), ppm	ASTM D 6595	1.0
Кальций (Ca), ppm	ASTM D 6595	204.2
Магний (Mg), ppm	ASTM D 6595	1.9
Фосфор (P), ppm	ASTM D 6595	721.8
Цинк (Zn), ppm	ASTM D 6595	130.6

Общее загрязнение

Калий (K), ppm	ASTM D 6595	0.5
Кремний (Si), ppm	ASTM D 6595	9.0
Литий (Li), ppm	ASTM D 6595	0.1
Натрий (Na), ppm	ASTM D 6595	2.7
Наличие воды по Crackle тест, %	Crackle тест	0.05

Состояние масла

Индекс вязкости, ед.	ASTM D 2270	170
Кинематическая вязкость при 100°C, сСт	ASTM D 445	9.70
Кинематическая вязкость при 40°C, сСт	ASTM D 445	53.02
Общее кислотное число, мг КОН/г	ASTM D 664	0.88

ФОТО ПРОБЫ



Лаборатория не несет ответственности за правильность отбора пробы, поскольку пробы отобраны Заказчиком. Интерпретация результатов имеет рекомендательный характер. Интерпретация может быть ограничена из-за отсутствия информации в заявке на проведение испытания или ошибками при пробоотборе. Лаборатория не предоставляет никаких гарантий и не подразумевает их.

Система оценки: «1» и «2» - норма; «3» и «4» - внимание; «5» - опасность;